ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. Clécio Luiz Vilhena Vieira -
Governador Do Estado Do Amapá.

INDICA AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, QUE SEJAM REALIZADO
TRATATIVAS QUANTO À POSSÍVEL PERMUTA DE PRÉDIO ENTRE O
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ E UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ (UNIFAP) – POLO SANTANA (ESPAÇO A SER PERMUTADO,
PRÉDIO VITÓRIA RÉGIA, SITUADO NA RUA GENERAL UBALDO
FIGUEIRA, 0191, CENTRO, SANTANA – AP).

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A presente indicação é fundamentada na

necessidade de promover a integração e o fortalecimento do campus da

UNIFAP em Santana, visando melhorar a assiduidade dos acadêmicos e a

eficiência das atividades educacionais desenvolvidas no local.O Magnífico

Senhor Reitor, Prof. Dr. Júlio César Sá de Oliveira, expressou legítima

preocupação com a queda da frequência dos acadêmicos no Campus da

UNIFAP em Santana, devido à insegurança e distanciamento do atual local.

Conscientes da importância de uma solução para esse desafio, esta

representação parlamentar, em colaboração com a equipe técnica da UNIFAP,

realizou uma avaliação minuciosa das possibilidades.Neste contexto,

identificamos o, como uma alternativa viável para a otimização das instalações

da UNIFAP. A permuta proposta entre o prédio Vitória Régia e as instalações

atuais do campus da UNIFAP permitirá a criação de um complexo educacional

que agregará ainda mais valor à educação no município.A concretização desta

permuta trará inúmeros benefícios, incluindo a formação de um ambiente

educacional mais seguro e propício ao aprendizado, bem como a potencial

integração entre a UNIFAP e outras instituições educacionais já presentes no

entorno do Vitória Régia, tais como o Centro de Educação Profissional de Artes

Visuais Candido Portinari, o Centro Estadual de Língua Francesa Danielle

Mitterrand e o Centro de Educação Profissional de Música Valkiria Lima.

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

Diante da possibilidade de promover uma sinergia entre as instituições de

ensino e melhorar as condições de estudo e formação dos acadêmicos da

UNIFAP, solicito ao Governo do Estado do Amapá que inicie as tratativas

necessárias para a concretização dessa permuta. Dessa forma, estaremos

atuando de maneira proativa para fortalecer o sistema educacional e contribuir

para o desenvolvimento de nossa comunidade.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 28 DE AGOSTO DE 2023.

                                            Ver. Socorro Nogueira

PT